ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Têm chegado ao Grupo Parlamentar do PCP preocupações sobre a utilização abusiva dos

parques de estacionamento nas praias na costa alentejana e vicentina, o estacionamento junto

às falésias, por autocaravanas, roulottes, carros, carinhas e até tendas nas dunas nas praias.

O campismo e caravanismo selvagem que se constata está a gerar contestação pelas

implicações no plano da limpeza e até da salubridade do espaço natural.

Esta situação ocorre em pleno Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, onde

há obviamente valores naturais a proteger.

Apesar de o Plano de Ordenamento do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa

Vicentina proibir a prática de campismo ou caravanismo fora dos locais para esse efeito,

constata-se que as ações de fiscalização que são realizadas não têm sido eficazes.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério do Ambiente e da Transição Energética, nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

Como avalia a situação descrita?1.

Que ações têm sido desenvolvidas pelo Governo no sentido de dissuadir a utilização abusiva

dos parques de estacionamento e o estacionamento junto às falésias?

2.

Que medidas pretende o Governo tomar para que a intervenção seja eficaz?3.

Palácio de São Bento, 20 de julho de 2019

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

FRANCISCO LOPES(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2605
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Campismo e caravanismo na Costa Alentejana e Vicentina
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-20T13:20:08+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-07-23T16:35:26+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-07-23T17:32:34+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-20T13:20:26+0100
	Unknown signer bc56b1aa810f86cec28bf2c485246f1405995868

		2019-07-23T16:36:19+0100
	Unknown signer 4db5a8ee5cce4870d417b12c72318f5b06482268

		2019-07-23T17:32:42+0100
	Unknown signer 554cb61a8169301a7e93738cffbcee0ea86b9f6b